
REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

CONSEIL MUNICIPAL D’AMBAZAC 
 

PROCES VERBAL 
 

Séance du 06 avril 2023 
 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL MUNICIPAL D’AMBAZAC 
 

L’AN DEUX MIL VINGT TROIS, LE 06 AVRIL 
Le Conseil Municipal de la Commune d’AMBAZAC, dûment convoqué le 31 mars 2023, 
s’est réuni en session ordinaire, à la Mairie, sous la présidence de Mme Peggy BARIAT, Maire. 
 

PRESENTS : Mme Peggy BARIAT, Maire, MM. Rafaël SOLANS EZQUERRA, Michel JANDAUD, 
Jérôme HARDY, Mmes Karine BERNARD, Nathalie NICOULAUD, Laurence ROUSSY, Pascale 
THOMAS Adjoints, MM. Laurent AUZEMERY, Dominique BIGAS, Jean-Jacques BLANVILLAIN, 
Gérard CHADELAUD, Olivier CHATENET, Stéphane CHÉ, Patrick LHOMME, Cédric PIERRE, 
Bernard TROUBAT, Mmes Dominique ARRIVÉ, Stella BARREAU, Martine BOURBON, Marie-
Laure BOULIN, Carine ROY 
 

ABSENTS : 
- Marc DUPUY (Procuration à Bernard TROUBAT) 
- Sophie BOYER (Procuration à Stéphane CHÉ) 
- Herinantenaina Angelo RAZAFIMAHATRATRA (Procuration à Rafaël SOLANS EZQUERRA) 
 - Fabienne FERRAND (Procuration à Karine BERNARD) 

 - Frédéric RICHARD (Procuration à Pascale THOMAS) 
  - Brigitte LARDY (Procuration à Dominique BIGAS) 
  - Carole LONGEQUEUE (Procuration à Laurence ROUSSY) 

 

Il a été procédé, conformément à l’article L 2121-15 du Code Général des Collectivités territoriales, à l’élection de 

Madame Laurence ROUSSY, comme secrétaire de séance.  
 
Le Conseil municipal valide l’ajout des dossiers 9 et 10. 

 
P.Bariat confirme qu’elle a bien pris en compte les remarques communiquées par B.Lardy. Il y avait en effet un 

décalage dans les votes des délibérations. Ceux-ci ont été corrigés. 
 

2023-18 BUDGET PRINCIPAL APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF ET DU COMPTE DE 

GESTION 2022 

 
Peggy Bariat est autorisée à rester mais ne prendra pas part au vote (elle n’est pas comptabilisée dans le 
quorum). Lectures faites des délibérations, elles sont adoptées ensemble. 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales (CGCT) ; 
 
Vu le décret 2021-1246 du 7 novembre 2021 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ; 
 
Vu l’arrêté du 21 décembre 2018 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M14 ; 
 
Vu l’avis de la Commission prospectives, développement économique et finances du 24 mars 2023 ; 
 
Considérant que les écritures comptables sont retracées par le compte administratif établi par l’ordonnateur, 
et le compte de gestion élaboré par le comptable de la collectivité ; 
 
Conformément à l’article L1612-12 du CGCT, le vote du compte administratif par le Conseil municipal doit 
intervenir avant le 30 juin de l’année N+1 après transmission du compte de gestion établi par le comptable de 
la commune. Ce dernier retrace les recettes et les dépenses effectivement réalisées au cours de l’exercice. 
 
Le Conseil municipal,  
 

 
 
Nombre de 
conseillers 
 
En exercice : 29 
 
Présents : 22 
 
Votants :  28 

 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
réuni sous la présidence de Mme Karine BERNARD, 1ère adjointe, délibérant sur le compte administratif et le 
compte de gestion  de l’exercice 2022 ; 
 
Ils sont résumés comme suit : 
 

 
Excédent global réalisé : 979 451,83€ 

Le présent compte administratif est conforme aux écritures du compte de gestion du receveur municipal. 

 
Considérant la parfaite concordance de ces deux comptes ; 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité (Mme Le Maire ne prend pas part au vote) 
 
DECIDE de constater la stricte concordance des résultats du compte de gestion avec ceux du compte 
administratif du budget principal ; 
 
DECIDE d’approuver, conformément aux règles budgétaires et comptables M14, le compte de gestion et le 
compte administratif 2022 du budget principal ; 
 
DECIDE de donner tout pouvoir au maire pour l’exécution de la présente délibération. 
 
 

2023-19 BUDGET ANNEXE EAU APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF ET DU COMPTE DE 

GESTION 2022  

 
Vu le Code général des collectivités territoriales (CGCT) ; 
 
Vu le décret 2021-1246 du 7 novembre 2021 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ; 
 
Vu l’arrêté du 21 décembre 2018 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M14 ; 
Vu l’avis de la Commission prospectives, développement économique et finances du 24 mars 2023 ; 

CA 2022Principal Ambazac

Dépenses Reports Réalisé Recettes Reports Réalisé

011: Dépenses générales 1 627 671,23 €        013: Atténuations de charges 155 601,87 €           

012: Charges de Personnel 3 407 447,70 €        70: Ventes produits fabriqués 510 158,68 €           

014: Atténuation de produit 151 869,00 €           73: Impots et taxes 4 015 398,96 €        

022: Dépenses imprévues -  €                          74: Dotations, subventions 1 995 978,02 €        

65: Autres charges gest courante 507 682,59 €           75: Autres produits 161 606,38 €           

66: Charges financières 118 945,77 €           76: Produits financiers 181,79 €                   

67: Charges exceptionnelles 31 361,35 €              77: Produits exceptionnels 39 888,57 €              

68: Dotations provisions 19 000,00 €              

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 5 863 977,64 €           TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 6 878 814,27 €           

023: Virement à l 'investissement -  €                          042: Opération d'ordre transfert 4 041,26 €                

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements 219 599,37 €           

042: Différence sur réalis° positiv -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 219 599,37 €              TOTAL RECETTES D'ORDRE 4 041,26 €                  

TOTAL    (A) 6 083 577,01 € TOTAL      (G) 6 882 855,53 €

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE (002) si positif 924 273,50 €              

TOTAL cumulé 6 083 577,01 €           TOTAL cumulé 7 807 129,03 €           

Dépenses RAR Réalisé Recettes RAR Réalisé

10: Dotations, fonds divers 024: Cessions immo -  €                          

16: Emprunts et dettes 700 039,47 €           10: Dotations FCTVA 1 306 276,16 €        

20: Immo incorporelles 49 459,20 € 12 714,00 €              dont  1068:Excédent fonct N-1 662 447,30 €              

21: Immo corporelles 175 245,76 € 173 496,72 €           13: Subventions 358 685,54 € 285 722,73 €           

23: Immo en cours 412 505,87 € 921 218,78 €           16: Emprunts -  €                          

TOTAL DEPENSES REELES 1 807 468,97 €           TOTAL RECETTES REELES 1 591 998,89 €           

040: Opérations entre sect° 4 041,26 €                021 Virement sec° exploitation -  €                          

041: Opérations patrimoniales -  €                          040: Opérations entre sect° 219 599,37 €           

041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 4 041,26 €                  TOTAL RECETTES D'ORDRE 219 599,37 €              

TOTAL     (B) 1 811 510,23 €           TOTAL       (H) 1 811 598,26 €           

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif 465 662,93 €              RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif -  €                         
TOTAL cumulé 2 277 173,16 €           TOTAL cumulé 1 811 598,26 €           

TOTAL des RAR 637210,83 TOTAL des RAR 358685,54

INVESTISSEMENT

88,03 €                                                                                                                                                                                                                  

FONCTIONNEMENT

799 278,52 €                                                                                                                                                                                                        



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
Considérant que les écritures comptables sont retracées par le compte administratif établi par l’ordonnateur, 
et le compte de gestion élaboré par le comptable de la collectivité ; 
 
Le Conseil municipal,  
 
réuni sous la présidence de Mme Karine BERNARD, 1ère adjointe, délibérant sur le compte administratif et le 
compte de gestion  de l’exercice 2022 ; 
 
Ils sont résumés comme suit : 
 

 
 

Excédent global réalisé : 495 451,02€ 
Le présent compte administratif est conforme aux écritures du compte de gestion du receveur municipal. 

 
Considérant la parfaite concordance de ces deux comptes ; 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité (Mme le maire ne prend pas part au vote), 
 
DECIDE de constater la stricte concordance des résultats du compte de gestion avec ceux du compte 
administratif du budget annexe de l’eau ; 
 
DECIDE d’approuver, conformément aux règles budgétaires et comptables M14, le compte de gestion et le 
compte administratif 2022 du budget annexe de l’eau ; 
 
DECIDE de donner tout pouvoir au maire pour l’exécution de la présente délibération. 
 
 

CA 2022 BudA EAU Ambazac

Dépenses Reports Réalisé Recettes Reports Réalisé

011: Dépenses générales 197 283,60 €           

012: Charges de Personnel 180 997,30 €           70: Ventes produits fabriqués 602 935,44 €           

014: Atténuation de produit 6 296,00 €                

022: Dépenses imprévues -  €                          

65: Autres charges gest courante 700,00 €                   75: Autres produits 2 151,00 €                

66: Charges financières 18 524,89 €              

67: Charges exceptionnelles 4 826,04 €                77: Produits exceptionnels 1 099,30 €                

68: Dotations provisions 15 000,00 €              

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 423 627,83 €              TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 606 185,74 €              

023: Virement à l 'investissement -  €                          042: Opération d'ordre transfert 72 853,10 €              

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements 176 176,24 €           

042: Différence sur réalis° positiv -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 176 176,24 €              TOTAL RECETTES D'ORDRE 72 853,10 €                

TOTAL    (A) 599 804,07 € TOTAL      (G) 679 038,84 €

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE (002) si positif 65 212,44 €                

TOTAL cumulé 599 804,07 €              TOTAL cumulé 744 251,28 €              

Dépenses RAR Réalisé Recettes RAR Réalisé

10: Dotations, fonds divers -  €                          

16: Emprunts et dettes 69 047,49 €              10: Dotations FCTVA 170 000,00 €           

20: Immo incorporelles 0,00 € -  €                          dont  1068:Excédent fonct N-1

21: Immo corporelles 10 535,00 € 9 099,54 €                13: Subventions

23: Immo en cours 20 364,74 € 10 727,00 €              16: Emprunts -  €                          

TOTAL DEPENSES REELES 30 899,74 € 88 874,03 €                TOTAL RECETTES REELES 170 000,00 €              

040: Opérations entre sect° 72 853,10 €              021 Virement sec° exploitation -  €                          

041: Opérations patrimoniales -  €                          040: Opérations entre sect° 176 176,24 €           

041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 72 853,10 €                TOTAL RECETTES D'ORDRE 176 176,24 €              

TOTAL     (B) 161 727,13 €              TOTAL       (H) 346 176,24 €              

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif 197 454,44 €              

TOTAL cumulé 161 727,13 €              TOTAL cumulé 543 630,68 €              

TOTAL des RAR 30899,74 TOTAL des RAR 0

FONCTIONNEMENT

79 234,77 €                                                                                                                                                                                                          

INVESTISSEMENT

184 449,11 €                                                                                                                                                                                                        



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

2023-20 BUDGET ANNEXE ENERGIES RENOUVELABLES APPROBATION DU COMPTE 

ADMINISTRATIF ET DU COMPTE DE GESTION 2022 

 
Vu le Code général des collectivités territoriales (CGCT) ; 
 
Vu le décret 2021-1246 du 7 novembre 2021 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ; 
 
Vu l’arrêté du 21 décembre 2018 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M14 ; 
 
Vu l’avis de la Commission prospectives, développement économique et finances du 24 mars 2023 ; 
 
Considérant que les écritures comptables sont retracées par le compte administratif établi par l’ordonnateur, 
et le compte de gestion élaboré par le comptable de la collectivité ; 
 
Le Conseil municipal,  
 
réuni sous la présidence de Mme Karine BERNARD, 1ère adjointe, délibérant sur le compte administratif et le 
compte de gestion  de l’exercice 2022 ; 
 
Ils sont résumés comme suit : 
 

 
 

Excédent global réalisé : 45 503,27€ 
Le présent compte administratif est conforme aux écritures du compte de gestion du receveur municipal. 

 
Considérant la parfaite concordance de ces deux comptes ; 
 
 
 

CA 2022 BudA ENERGIES Ambazac

Dépenses Reports Réalisé Recettes Reports Réalisé

011: Dépenses générales 2 448,97 €                

012: Charges de Personnel 2 422,06 €                70: Ventes produits fabriqués 9 291,66 €                

014: Atténuation de produit -  €                          

022: Dépenses imprévues -  €                          

65: Autres charges gest courante -  €                          75: Autres produits -  €                          

66: Charges financières -  €                          

67: Charges exceptionnelles -  €                          77: Produits exceptionnels -  €                          

68: Dotations provisions -  €                          

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 4 871,03 €                  TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 9 291,66 €                  

023: Virement à l 'investissement -  €                          042: Opération d'ordre transfert -  €                          

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements 10 483,48 €              

042: Différence sur réalis° positiv -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 10 483,48 €                TOTAL RECETTES D'ORDRE -  €                           

TOTAL    (A) 15 354,51 € TOTAL      (G) 9 291,66 €

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE (002) si positif 1 698,91 €                  

TOTAL cumulé 15 354,51 €                TOTAL cumulé 10 990,57 €                

Dépenses RAR Réalisé Recettes RAR Réalisé

10: Dotations, fonds divers -  €                          

16: Emprunts et dettes 9 250,00 €                10: Dotations FCTVA -  €                          

20: Immo incorporelles -  €                          dont  1068:Excédent fonct N-1

21: Immo corporelles -  €                          13: Subventions

23: Immo en cours -  €                          16: Emprunts -  €                          

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 9 250,00 €                  TOTAL RECETTES REELES -  €                           

040: Opérations entre sect° -  €                          021 Virement sec° exploitation -  €                          

041: Opérations patrimoniales -  €                          040: Opérations entre sect° 10 483,48 €              

041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE -  €                           TOTAL RECETTES D'ORDRE 10 483,48 €                

TOTAL     (B) 9 250,00 €                  TOTAL       (H) 10 483,48 €                

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif 48 633,73 €                

TOTAL cumulé 9 250,00 €                  TOTAL cumulé 59 117,21 €                

TOTAL des RAR 0 TOTAL des RAR 0

FONCTIONNEMENT

6 062,85 €-                                                                                                                                                                                                            

INVESTISSEMENT

1 233,48 €                                                                                                                                                                                                            



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité (Mme le maire ne prend pas part au vote), 
 
DECIDE de constater la stricte concordance des résultats du compte de gestion avec ceux du compte 
administratif du budget annexe des énergies renouvelables ; 
 
DECIDE d’approuver, conformément aux règles budgétaires et comptables M14, le compte de gestion et le 
compte administratif 2022 du budget annexe des énergies renouvelables ; 
 
DECIDE de donner tout pouvoir au maire pour l’exécution de la présente délibération. 
 
 

2023-21 BUDGET ANNEXE DES GÎTES ET RESTAURANT COMMUN AUX APPROBATION DU 

COMPTE ADMINISTRATIF ET DU COMPTE DE GESTION 2022 

 
Vu le Code général des collectivités territoriales (CGCT) ; 
 
Vu le décret 2021-1246 du 7 novembre 2021 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique ; 
 
Vu l’arrêté du 21 décembre 2018 relatif à l’instruction budgétaire et comptable M14 ; 
 
Vu l’avis de la Commission prospectives, développement économique et finances du 24 mars 2023 ; 
 
Considérant que les écritures comptables sont retracées par le compte administratif établi par l’ordonnateur, 
et le compte de gestion élaboré par le comptable de la collectivité ; 
 
Le Conseil municipal,  
 
réuni sous la présidence de Mme Karine BERNARD, 1ère adjointe, délibérant sur le compte administratif et le 
compte de gestion  de l’exercice 2022 ; 
 
Ils sont résumés comme suit : 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

 
 

Excédent global réalisé : 132 212,06 € 
Le présent compte administratif est conforme aux écritures du compte de gestion du receveur municipal. 

 
Considérant la parfaite concordance de ces deux comptes ; 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité (Mme le maire ne prend pas part au vote), 
 
DECIDE de constater la stricte concordance des résultats du compte de gestion avec ceux du compte 
administratif du budget annexe des gîtes et restaurant communaux ; 
 
DECIDE d’approuver, conformément aux règles budgétaires et comptables M14, le compte de gestion et le 
compte administratif 2022 du budget annexe des gîtes et restaurant communaux ; 
 
DECIDE de donner tout pouvoir au maire pour l’exécution de la présente délibération. 
 
Jean-Jacques Blanvillain pose une question sur budget annexe eau, pourquoi n’apparait-il-pas de restes à réaliser 
en recette dans ce tableau ? 

 
Peggy Bariat précise que pour ce budget il n’y a que des restes à réaliser en dépenses. Les titres non encaissés 

ont été émis début 2023. 

 

CA 2022 BudA GITES Ambazac

Dépenses Reports Réalisé Recettes Reports Réalisé

011: Dépenses générales 16 923,01 €              

012: Charges de Personnel 49 569,41 €              70: Ventes produits fabriqués 133 377,92 €           

014: Atténuation de produit -  €                          

022: Dépenses imprévues -  €                          

65: Autres charges gest courante -  €                          75: Autres produits -  €                          

66: Charges financières -  €                          

67: Charges exceptionnelles -  €                          77: Produits exceptionnels -  €                          

68: Dotations provisions 1 000,00 €                

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 67 492,42 €                TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 133 377,92 €              

023: Virement à l 'investissement -  €                          042: Opération d'ordre transfert -  €                          

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements -  €                          

042: Différence sur réalis° positiv -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE -  €                           TOTAL RECETTES D'ORDRE -  €                           

TOTAL    (A) 67 492,42 € TOTAL      (G) 133 377,92 €

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE (002) si positif 11 626,56 €                

TOTAL cumulé 67 492,42 €                TOTAL cumulé 145 004,48 €              

Dépenses RAR Réalisé Recettes RAR Réalisé

10: Dotations, fonds divers -  €                          

16: Emprunts et dettes -  €                          10: Dotations FCTVA 53 200,00 €              

20: Immo incorporelles -  €                          dont  1068:Excédent fonct N-1

21: Immo corporelles -  €                          13: Subventions

23: Immo en cours -  €                          16: Emprunts -  €                          

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € -  €                           TOTAL RECETTES REELES 53 200,00 €                

040: Opérations entre sect° -  €                          021 Virement sec° exploitation -  €                          

041: Opérations patrimoniales -  €                          040: Opérations entre sect°

041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE -  €                           TOTAL RECETTES D'ORDRE -  €                           

TOTAL     (B) -  €                           TOTAL       (H) 53 200,00 €                

Solde d'éxécution Recet-Dépens
RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif 1 500,00 €                  

TOTAL cumulé -  €                           TOTAL cumulé 54 700,00 €                

TOTAL des RAR 0 TOTAL des RAR 0

FONCTIONNEMENT

65 885,50 €                                                                                                                                                                                                          

INVESTISSEMENT

53 200,00 €                                                                                                                                                                                                          



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL MUNICIPAL D’AMBAZAC 
 

L’AN DEUX MIL VINGT DEUX, LE 06 AVRIL 
Le Conseil Municipal de la Commune d’AMBAZAC, dûment convoqué le                           31 
mars 2023, s’est réuni en session ordinaire, à la Mairie, sous la présidence de Mme Peggy 
BARIAT, Maire. 
 

PRESENTS : Mme Peggy BARIAT, Maire, MM. Rafaël SOLANS EZQUERRA, Michel JANDAUD, 
Jérôme HARDY, Mmes Karine BERNARD, Nathalie NICOULAUD, Laurence ROUSSY, Pascale 
THOMAS Adjoints, MM. Laurent AUZEMERY, Dominique BIGAS, Jean-Jacques BLANVILLAIN, 
Gérard CHADELAUD, Olivier CHATENET, Stéphane CHÉ, Patrick LHOMME, Cédric PIERRE, 
Bernard TROUBAT, Mmes Dominique ARRIVÉ, Stella BARREAU, Martine BOURBON, Marie-
Laure BOULIN, Carine ROY 
 

ABSENTS : 
- Marc DUPUY (Procuration à Bernard TROUBAT) 
- Sophie BOYER (Procuration à Stéphane CHÉ) 
- Herinantenaina Angelo RAZAFIMAHATRATRA (Procuration à Rafaël SOLANS EZQUERRA) 

  - Fabienne FERRAND (Procuration à Karine BERNARD) 
 - Frédéric RICHARD (Procuration à Pascale THOMAS) 
  - Brigitte LARDY (Procuration à Dominique BIGAS) 
  - Carole LONGEQUEUE (Procuration à Laurence ROUSSY) 

 

2023-22 BUDGET PRINCIPAL – AFFECTATION DU RESULTAT DE L’EXERCICE 2022 

 
Peggy Bariat explique le calcul permettant d’obtenir l’excédent global réalisé : total du résultat à la clôture 2021 
+ solde des RAR + total du résultat de l’exercice courant 2022. 
 
Vu la délibération n°2022-112 du Conseil municipal d’Ambazac, en date du 1er décembre 2022, visée par la 
Préfecture de Haute-Vienne le 5 décembre 2022, relative à la seule décision modificative sur l’exercice 2022 
pour le budget principal et visant aux virements de crédits ; 
 
Le Conseil Municipal réuni sous la présidence du doyen de l’assemblée, délibérant sur le compte administratif 
de l'exercice 2022 dressé par Madame le Maire et Madame le Maire s’étant retirée au moment du vote ; 
 
Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi : 

 
 
Nombre de 
conseillers 
 
En exercice : 29 
 
Présents : 22 
 
Votants :  29 

 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

 
 

 
Toutes sections confondues, le résultat excédentaire définitif dégagé à la clôture de l’exercice 2022 est égal à 
979 451,83 €. 
 
Précision faite que ce chiffre tient compte du solde négatif des restes à réaliser dépenses – recettes 
d’investissement. 
 
Il est inscrit en report à nouveau, à la section de fonctionnement, le résultat excédentaire disponible après 
affectation d’une partie du résultat en section d’investissement, soit 979 451,83 €. 
 
Constate, pour la comptabilité principale, les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion 
relatives au report à nouveau, au résultat d’exploitation de l’exercice et au fonds de roulement du bilan d’entrée 
et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes ; 
 
Reconnaît la sincérité des restes à réaliser comme suivent ; 
 

Etat des restes à réaliser 2022 
 
Pour rappel, l'assemblée délibérante a voté le budget primitif 2022 : 

- Au niveau du chapitre, pour la section de fonctionnement 
- Au niveau des opérations, pour la section d'investissement. 

 
Dépenses 
 
 
 
 
 

INVESTISSEMENT 465 662,93 €-          278 525,29 €-          88,03 €                     744 100,19 €-          465 574,90 €-       

FONCTIONNEMENT 924 273,50 €          799 278,52 €          1 723 552,02 €       

TOTAL 458 610,57 €          799 366,55 €          979 451,83 €          

Dépenses Opération Restes à réaliser Recettes Opération Restes à réaliser

637 210,83 €          358 685,54 €       

465 662,93 €          

1 811 510,23 €       1 811 598,26 €    

637 210,83 €          358 685,54 €       

(1)= 2 914 383,99 €       (2)= 2 170 283,80 €    

1 723 552,02 €       

744 100,19 €          

979 451,83 €          

465 574,90 €-          LIGNE 001 DEFICIT

979 451,83 €          LIGNE 002 EXCEDENT

744 100,19 €          ARTICLE 1068

RESULTAT D'EXECUTION DU BUDGET PRINCIPAL 2022 Ambazac

Résultat à la 

cloture de 

Part affectée à 

l'investissement 

Résultat de 

l'exercice courant

Résultat de 

cloture de Solde des RAR

Excédent N-1 reporté investissement

Recettes investissment réalisées

Restes à réaliser

ETAT DES RESTES A REALISER

TOTAUX TOTAUX

CALCUL DE L'AUTOFINANCEMENT N+1

DEPENSES RECETTES

BESOIN DE FINANCEMENT (1)-(2)=

CHIFFRES A INSCRIRE AU BP N+1 : 

A REPORTER en fonctionnement après affectation

Déficit N-1 reporté investissement

Dépenses investissement réalisées

Restes à réaliser

Résultat de cloture N en Fonctionnement



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Recettes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cet état certifié sincère et exact et arrêté à la date du 30 décembre 2022 comme suit : 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
- Cet état arrêté à la somme de six cent trente-sept mille deux cent dix virgule quatre-vingt-trois euros en 

dépense ; 
- Cet état arrêté à la somme de trois cent cinquante-huit mille six cent quatre-vingt-cinq virgule 

cinquante-quatre euros en recette. 
 
Arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus ; 
 
Après avoir entendu l’exposé des comptes de gestion de l’exercice 2022 relatifs au budget principal ; 
 
1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022, y compris celles 
relatives à la journée complémentaire ; 
 
2° Statuant sur l'exécution du budget principal de l'exercice 2022 en ce qui concerne les différentes sections 
budgétaires ; 
 
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
DECLARE que les comptes de gestion dressés pour l'exercice 2022 par le Receveur, visés et certifiés conformes 
par l'ordonnateur, n'appellent ni observation ni réserve de sa part. 
 

2023-23 BUDGET ANNEXE EAU – AFFECTATION DU RESULTAT DE L’EXERCICE 2022 

 
Le Conseil Municipal réuni sous la présidence du doyen de l’assemblée, délibérant sur le compte administratif 
de l'exercice 2022 dressé par Madame le Maire, Madame le Maire s’étant retirée au moment du vote. 
 
Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi : 
 

 
 
Toutes sections confondues, le résultat excédentaire définitif dégagé à la clôture de l’exercice 2022 est égal à : 
495 451,02€. 
 
Précision faite que ce chiffre tient compte du solde négatif des restes à réaliser dépenses – recettes 
d’investissement. 
 
Il est inscrit en report à nouveau, à la section de fonctionnement, le résultat excédentaire disponible après 
affectation d’une partie du résultat en section d’investissement, soit : 144 447,21€. 
 

INVESTISSEMENT 197 454,44 €          30 899,74 €-             184 449,11 €          351 003,81 €          381 903,55 €       

FONCTIONNEMENT 65 212,44 €             79 234,77 €             144 447,21 €          

TOTAL 262 666,88 €          263 683,88 €          495 451,02 €          

381 903,55 €          LIGNE 001 EXCEDENT

144 447,21 €          LIGNE 002 EXCEDENT

ARTICLE 1068

RESULTAT D'EXECUTION DU BUDGET Eau 2022 Ambazac

Résultat à la 

cloture de Solde des RAR 

Résultat de 

l'exercice courant

Résultat de 

cloture de 

Part affectée à 

l'investissement 

CHIFFRES A INSCRIRE AU BP N+1 : 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
Constate, pour la comptabilité annexe, les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion 
relatives au report à nouveau, au résultat d’exploitation de l’exercice et au fonds de roulement du bilan d’entrée 
et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes ; 
 
Reconnaît la sincérité des restes à réaliser comme suivent ; 
 

Etat des restes à réaliser 2022 
 

Dépenses 

 
 
Cet état certifié sincère et exact et arrêté à la date du 30 décembre 2021 à la somme trente mille huit cent 
quatre-vingt-dix-neuf virgule soixante-quatorze euros en dépense. 
 
Arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus ; 
 
Après avoir entendu l’exposé des comptes de gestion de l’exercice 2022 relatifs au budget annexe de l’eau ; 
 
1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 y compris celles 
relatives à la journée complémentaire ; 
 
2° Statuant sur l'exécution du budget annexe de l’eau de l'exercice 2022 en ce qui concerne les différentes 
sections budgétaires ; 
 
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives. 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
DECLARE que les comptes de gestion dressés pour l'exercice 2022 par le Receveur, visés et certifiés conformes 
par l'ordonnateur, n'appellent ni observation ni réserve de sa part. 
 
 

2023-24 BUDGET ANNEXE ENERGIES RENOUVELABLES – AFFECTATION DU RESULTAT DE 

L’EXERCICE 2022 

 
Vu la délibération 2022-89 du Conseil Municipal du 06 octobre 2022 portant décision modificative n°1 – exercice 
2022 budget annexe des energies renouvelables, le Conseil Municipal réuni sous la présidence du doyen de 
l’assemblée, délibérant sur le compte administratif de l'exercice 2022 dressé par Madame le Maire, Madame le 
Maire s’étant retirée au moment du vote. 
 
Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi : 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

 
 
Toutes sections confondues, le résultat excédentaire définitif dégagé à la clôture de l’exercice 2022 est égal à : 
45 503,27€. 
 
Précision faite que ce chiffre tient compte du solde négatif des restes à réaliser dépenses – recettes 
d’investissement. 
 
Il est inscrit en report à nouveau, à la section de fonctionnement, le résultat déficitaire de 4 363,94€. 
 
Constate, pour la comptabilité annexe, les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion 
relatives au report à nouveau, au résultat d’exploitation de l’exercice et au fonds de roulement du bilan d’entrée 
et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes ; 
 
Arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus ; 
 
Après avoir entendu l’exposé des comptes de gestion de l’exercice 2022 relatifs au budget annexe des énergies 
renouvelables ; 
 
1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 y compris celles 
relatives à la journée complémentaire ; 
 
2° Statuant sur l'exécution du budget des énergies renouvelables de l'exercice 2022 en ce qui concerne les 
différentes sections budgétaires ; 
 
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives. 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
DECLARE que les comptes de gestion dressés pour l'exercice 2022 par le Receveur, visés et certifiés conformes 
par l'ordonnateur, n'appellent ni observation ni réserve de sa part. 
 

2023-25 BUDGET ANNEXE DES GÎTES ET RESTAURANT COMMUNAUX – AFFECTATION DU 

RESULTAT DE L’EXERCICE 2022 

 
Le Conseil Municipal réuni sous la présidence du doyen de l’assemblée, délibérant sur le compte administratif 
de l'exercice 2022 dressé par Madame le Maire, Madame le Maire s’étant retirée au moment du vote. 
 
Lui donne acte de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer ainsi : 

INVESTISSEMENT 48 633,73 €             1 233,48 €               49 867,21 €             49 867,21 €         

FONCTIONNEMENT 1 698,91 €               6 062,85 €-               4 363,94 €-               

TOTAL 50 332,64 €             4 829,37 €-               45 503,27 €             

49 867,21 €             LIGNE 001 EXCEDENT

4 363,94 €-               LIGNE 002 DEFICIT

ARTICLE 1068

CHIFFRES A INSCRIRE AU BP N+1 : 

RESULTAT D'EXECUTION DU BUDGET ENERGIES 2022 Ambazac

Résultat à la 

cloture de Solde des RAR 

Résultat de 

l'exercice courant

Résultat de 

cloture de 

Part affectée à 

l'investissement 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
 

 
 
Toutes sections confondues, le résultat excédentaire définitif dégagé à la clôture de l’exercice 2022 est égal à : 
132 212,06€. 
 
Précision faite que ce chiffre tient compte du solde négatif des restes à réaliser dépenses – recettes 
d’investissement. 
 
Il est inscrit en report à nouveau, à la section de fonctionnement, le résultat excédentaire de 77 512,06€. 
 
Constate, pour la comptabilité annexe, les identités de valeurs avec les indications du compte de gestion 
relatives au report à nouveau, au résultat d’exploitation de l’exercice et au fonds de roulement du bilan d’entrée 
et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents comptes ; 
 
Arrête les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus ; 
 
Après avoir entendu l’exposé des comptes de gestion de l’exercice 2022 relatifs au budget annexe des gîtes et 
restaurant communaux ; 
 
1° Statuant sur l'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022 y compris celles 
relatives à la journée complémentaire ; 
 
2° Statuant sur l'exécution du budget des gîtes et restaurant communaux de l'exercice 2022 en ce qui concerne 
les différentes sections budgétaires ; 
 
3° Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives. 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
DECLARE que les comptes de gestion dressés pour l'exercice 2022 par le Receveur, visés et certifiés conformes 
par l'ordonnateur, n'appellent ni observation ni réserve de sa part. 
 

2023-26 VOTE DES TAUX D’IMPOSITION DE FISCALITÉ DIRECTE LOCALE POUR 2023 

 
Vu l’article 1639-A du Code général des impôts ; 
 
Ouï l'avis du Conseil municipal lors de la présentation du Débat d’orientation budgétaire et lors de la Commission 
prospectives, développement économique et Finances ; 
 

INVESTISSEMENT 1 500,00 €               53 200,00 €             54 700,00 €             54 700,00 €         

FONCTIONNEMENT 11 626,56 €             65 885,50 €             77 512,06 €             

TOTAL 13 126,56 €             119 085,50 €          132 212,06 €          

54 700,00 €             LIGNE 001 EXCEDENT

77 512,06 €             LIGNE 002 EXCEDENT

ARTICLE 1068

CHIFFRES A INSCRIRE AU BP N+1 : 

RESULTAT D'EXECUTION DU BUDGET GITES 2022 Ambazac

Résultat à la 

cloture de Solde des RAR 

Résultat de 

l'exercice courant

Résultat de 

cloture de 

Part affectée à 

l'investissement 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
En application de l'article 1639A du Code général des impôts, les collectivités locales et organismes compétents 
font connaître aux services fiscaux, avant le 15 avril, les décisions relatives, soit aux taux soit aux produits, selon le 
cas, des impositions directes perçues à leur profit pour permettre leur recouvrement dans l'année. 
 
Depuis la réforme de la fiscalité locale qui a consacré la suppression de la taxe d’habitation sur les résidences 
principales, le panier des recettes fiscales de la ville d’Ambazac est composé : 

 De la Taxe Foncière sur les propriétés Bâties, parts communales et départementales réunies ; 

 De la Taxe d’Habitation sur les Résidences Secondaires ; 

 Et de Taxe Foncière sur les propriétés Non-Bâties. 
 
Il est précisé qu’à partir de 2023, et après trois années de gel sur son niveau de 2019, le taux de Taxe d’Habitation, 
qui s’applique désormais aux seules résidences secondaires peut de nouveau varier.  
 
La présente délibération soumet à votre approbation le vote des taux de trois taxes précitées. 
 
Le produit des rôles généraux nécessaire à l’équilibre du budget primitif 2023 est estimé à 2 719 111 €. 
 
Au vu du contexte social actuel, il est proposé de ne pas modifier les taux communaux, au titre de l’exercice 2023, 
qui serait donc fixé comme suit : 
 

 Taxe Foncière (Bâti) : 39,32 % (inchangé) 

 Taxe d’Habitation sur les Résidences Secondaires : 14,96% (inchangé) 

 Taxe Foncière (Non-Bâti) : 74,32 % (inchangé) 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
 
ADOPTE les mêmes taux de contributions directes 2023 qu’en 2022, c’est-à-dire de : 
- 39,32% pour la Taxe Foncière sur les propriétés Bâties ; 
- 14,96% pour la Taxe d’Habitation sur les Résidences Secondaires ; 
- 74,32% pour la Taxe Foncière sur les propriétés Non-Bâties. 
 

2023-27 BUDGET PRINCIPAL APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF ET DU COMPTE DE 

GESTION 2022 

 
Peggy Bariat précise que conformément à ce qui avait été décidé lors de l’approbation du DOB, sera soumis au 
vote au prochain conseil municipal la mise en place de la Taxe sur les logements vacants au même taux que la 
taxe d’habitation, soit 14,96%. Elle indique que la ligne d’emprunt de clôture a été réduite à 100K€, car les 
remarques adressées lors du DOB et des commissions ont été prises en compte et la Municipalité attendra la 
notification de l’accord des subventions notamment d’un appel à projet Fonds mobilité active pour lancer la 
création du cheminement doux, donc il n’a été prévu qu’une tranche pour ce projet en 2023. Par ailleurs, il 
semble que l’emprunt qui sera contracté pour le budget énergies renouvelables n’excèdera pas 180K€ 
contrairement aux 220K€ ouverts dans le budget. L’équilibre de ce budget sera fait avec les recettes de la 
facturation de l’électricité auto-produite au budget principal. 
 
Vu l’article L1612-2 du Code général des collectivités territoriales (CGCT) qui stipule que le vote du budget 
primitif doit s’effectuer cette année avant le 15 avril 2022 ; 
 
Vu l'avis du Conseil municipal lors de la présentation du Débat d’orientation budgétaire et lors de la Commission 
prospectives, développement économique et finances ; 
 
La présentation du Débat d’orientation budgétaire évoqué précédemment a permis aux élus d’être informés de 
la situation financière de la collectivité et de débattre des orientations du futur budget. 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
La Commission prospectives, développement économique et finances du 24 mars 2023 a quant à elle permis de 
présenter, et de débattre, dans les détails, des comptes administratifs et des projets d’investissement pour 
l’année en cours. 
 

 
 
Le projet de budget communal qui vous est présenté s’équilibre à 8 398 951,83€ en section de fonctionnement. 
 
Les dépenses d’investissement s’équilibrent à 3 947 415,09€. 
 
Il est à noter que depuis la Commission précitée, et pour prendre en compte les remarques adressées, la ligne 
d’emprunt a été baissée et n’a été comptabilisée qu’une première tranche de travaux pour le cheminement 
doux en attendant l’annonce des résultats d’un appel à projet en septembre, lequel permettrait de percevoir 
une importante subvention.  
 
Ceci exposé il est demandé au conseil municipal de bien vouloir se prononcer sur le budget principal. 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité (8 abstentions : Brigitte LARDY, Carine ROY, Marie-
Laure Boulin, Bernard TROUBAT, Marc DUPUY, Dominique BIGAS, Stella BARREAU, Jean-Jacques 
BLANVILLAIN), 
 
DECIDE d’adopter le budget présenté ci-dessus. 
 

2023-28 BUDGET ANNEXE EAU – EXAMEN ET VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2023 

 
Vu l’article L1612-2 du Code général des collectivités territoriales (CGCT)  qui stipule que le vote du budget primitif 
doit s’effectuer cette année avant le 15 avril 2022 ; 
 

BP Principal2023 Ambazac 31/03/2023

Dépenses Charges rattachées Prévision Recettes Produits rattachés Prévision

011: Dépenses générales 1 802 947,26 €        013: Atténuations de charges 115 200,00 €           

012: Charges de Personnel 3 569 700,00 €        70: Ventes produits fabriqués 938 874,00 €           

014: Atténuation de produit 157 000,00 €           73: Impots et taxes 4 026 684,00 €        

022: Dépenses imprévues 350 000,00 €           74: Dotations, subventions 1 922 842,00 €        

65: Autres charges gest courante 761 300,00 €           75: Autres produits 163 730,00 €           

66: Charges financières 176 070,00 €           76: Produits financiers 170,00 €                   

67: Charges exceptionnelles 106 542,00 €           77: Produits exceptionnels 51 000,00 €              

68: Dotations provisions 10 000,00 €              78: Reprises sur amort et provisions 19 000,00 €              

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 6 933 559,26 €           TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 7 237 500,00 €           

023: Virement à l 'investissement 865 492,57 €           042: Opération d'ordre transfert 182 000,00 €           

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements 599 900,00 €           

042: Provisions créances

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 1 465 392,57 €           TOTAL RECETTES D'ORDRE 182 000,00 €              

TOTAL    (A) 8 398 951,83 €           TOTAL      (G) 7 419 500,00 €

RESULTAT REPORTE N-1 (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE N-1 (002) si positif 979 451,83 €          

TOTAL cumulé 8 398 951,83 €           TOTAL cumulé 8 398 951,83 €           

Dépenses RAR Prévision Recettes RAR Prévision

10: Dotations, fonds divers 121 000,00 €           024: Cessions immo 150 000,00 €           

16: Emprunts et dettes 760 000,00 €           10: Dotations FCTVA 197 182,29 €           

20: Immo incorporelles 49 459,20 €              450,00 €                         1068: Excédent fonctionnement 744 100,19 €           

21: Immo corporelles 175 245,76 €           265 785,80 €           13: Subventions 358 685,54 €           532 054,50 €           

23: Immo en cours 412 505,87 €           1 115 393,56 €        16: Emprunts 100 000,00 €           

TOTAL DEPENSES REELES 637 210,83 €              2 262 629,36 €           TOTAL RECETTES REELES 358 685,54 €              1 723 336,98 €           

021 Virement sec° exploitation 865 492,57 €           

040: Opérations entre sect° 182 000,00 €           040: Opérations entre sect° 599 900,00 €           

041: Opérations patrimoniales 400 000,00 €           041: Opérations patrimoniales 400 000,00 €           

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 582 000,00 €              TOTAL RECETTES D'ORDRE 1 865 392,57 €           

TOTAL     (B) 3 481 840,19 €           TOTAL       (H) 3 947 415,09 €           

RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif 465 574,90 €          RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif -  €                         

TOTAL cumulé 3 947 415,09 €           TOTAL cumulé 3 947 415,09 €           

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

BP 2023 EAU Ambazac

Dépenses Charges rattachées Prévision Recettes Produits rattachés Prévision

011: Dépenses générales 199 446,27 €           013: Atténuations de charges -  €                          

012: Charges de Personnel 200 000,00 €           70: Ventes produits fabriqués 643 000,00 €           

014: Atténuation de produit 55 000,00 €              73: Impots et taxes -  €                          

022: Dépenses imprévues -  €                          74: Dotations, subventions -  €                          

65: Autres charges gest courante 52 600,00 €              75: Autres produits 2 000,00 €                

66: Charges financières 39 885,00 €              76: Produits financiers -  €                          

67: Charges exceptionnelles 10 000,00 €              77: Produits exceptionnels 2 800,00 €                

68: Dotations provisions 10 000,00 €              78: Dotations amort et provisions 15 000,00 €              

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 566 931,27 €              TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 662 800,00 €              

023: Virement à l 'investissement 145 315,94 €           042: Opération d'ordre transfert 93 000,00 €              

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements 188 000,00 €           

042: Provisions créances

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 333 315,94 €              TOTAL RECETTES D'ORDRE 93 000,00 €                

TOTAL    (A) 900 247,21 €              TOTAL      (G) 755 800,00 €

RESULTAT REPORTE N-1 (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE N-1 (002) si positif 144 447,21 €          

TOTAL cumulé 900 247,21 €              TOTAL cumulé 900 247,21 €              

Dépenses RAR Prévision Recettes RAR Prévision

10: Dotations, fonds divers -  €                          024: Cessions immo -  €                          

16: Emprunts et dettes 72 000,00 €              10: Dotations FCTVA

20: Immo incorporelles -  €                                1068: Excédent fonctionnement

21: Immo corporelles 10 535,00 €              519 319,75 €           13: Subventions -  €                          

23: Immo en cours 20 364,74 €              16: Emprunts

TOTAL DEPENSES REELES 30 899,74 €                591 319,75 €              TOTAL RECETTES REELES -  €                           -  €                           

021 Virement sec° exploitation 145 315,94 €           

040: Opérations entre sect° 93 000,00 €              040: Opérations entre sect° 188 000,00 €           

041: Opérations patrimoniales -  €                          041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 93 000,00 €                TOTAL RECETTES D'ORDRE 333 315,94 €              

TOTAL     (B) 715 219,49 €              TOTAL       (H) 333 315,94 €              

RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif 381 903,55 €          

TOTAL cumulé 715 219,49 €              TOTAL cumulé 715 219,49 €              

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT

Vu l'avis du Conseil municipal lors de la présentation du Débat d’orientation budgétaire et lors de la Commission 
prospectives, développement économique et finances ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le projet de ce budget annexe qui vous est présenté s’équilibre à 900 247,21€ en section de fonctionnement. 
 
Les dépenses d’investissement s’équilibrent à 715 219,49€. 
 
Ceci exposé il est demandé au conseil municipal de bien vouloir se prononcer sur le budget annexe de l’eau. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, (2 abstentions : Stella BARREAU, Jean-Jacques 
BLANVILLAIN), 
 
DECIDE d’adopter le budget présenté ci-dessus. 
 

2023-29 BUDGET ANNEXE ENERGIES RENOUVELABLES – EXAMEN ET VOTE DU BUDGET 

PRIMITIF 2023 

 
Vu l’article L1612-2 du Code général des collectivités territoriales (CGCT) qui stipule que le vote du budget primitif 
doit s’effectuer cette année avant le 15 avril 2022 ; 
 

Vu l'avis du Conseil municipal lors de la présentation du Débat d’orientation budgétaire et lors de la Commission 
prospectives, développement économique et finances ; 
 
 
 
 
 
 
 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les dépenses d’investissement s’équilibrent à 464 534,86€. 
 
Il est à noter que depuis la Commission précitée, le montant d’emprunt nécessaire pour financer le projet de 
parc photovoltaïque en autoconsommation a été revu à la baisse d’environ 48 000€. 
 
Ceci exposé, il est demandé au conseil municipal de bien vouloir se prononcer sur le budget annexe des énergies 
renouvelables. 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, (2 abstentions : Stella BARREAU, Jean-Jacques 
BLANVILLAIN), 
 
DECIDE d’adopter le budget présenté ci-dessus. 
 

2023-30 BUDGET ANNEXE DES GÎTES ET RESTAURANT COMMUNAUX – EXAMEN ET VOTE DU 

BUDGET PRIMITIF 2023 

 
Vu l’article L1612-2 du Code général des collectivités territoriales (CGCT)  qui stipule que le vote du budget primitif 
doit s’effectuer cette année avant le 15 avril 2022 ; 
 

Vu l'avis du Conseil municipal lors de la présentation du Débat d’orientation budgétaire et lors de la Commission 
prospectives, développement économique et finances ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BP 2023 ENERGIES Ambazac 17/03/2023

Dépenses Charges rattachées Prévision Recettes Produits rattachés Prévision

011: Dépenses générales 19 271,00 €              013: Atténuations de charges -  €                          

012: Charges de Personnel -  €                          70: Ventes produits fabriqués 38 763,94 €              

014: Atténuation de produit -  €                          73: Impots et taxes -  €                          

022: Dépenses imprévues -  €                          74: Dotations, subventions -  €                          

65: Autres charges gest courante -  €                          75: Autres produits -  €                          

66: Charges financières 4 529,00 €                76: Produits financiers -  €                          

67: Charges exceptionnelles 100,00 €                   77: Produits exceptionnels -  €                          

68: Dotations provisions -  €                          

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 23 900,00 €                TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 38 763,94 €                

023: Virement à l 'investissement -  €                          042: Opération d'ordre transfert -  €                          

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements 10 500,00 €              

042: Provisions créances

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE 10 500,00 €                TOTAL RECETTES D'ORDRE -  €                           

TOTAL    (A) 34 400,00 €                TOTAL      (G) 38 763,94 €

RESULTAT REPORTE N-1 (002) si négatif 4 363,94 € RESULTAT REPORTE N-1 (002) si positif -  €                         

TOTAL cumulé 38 763,94 €                TOTAL cumulé 38 763,94 €                

Dépenses RAR Prévision Recettes RAR Prévision

10: Dotations, fonds divers -  €                          024: Cessions immo -  €                          

16: Emprunts et dettes 10 000,00 €              10: Dotations FCTVA

20: Immo incorporelles -  €                                1068: Excédent fonctionnement

21: Immo corporelles -  €                          13: Subventions 181 336,50 €           

23: Immo en cours -  €                          454 534,86 €           16: Emprunts 222 831,15 €           

TOTAL DEPENSES REELES -  €                           464 534,86 €              TOTAL RECETTES REELES -  €                           404 167,65 €              

021 Virement sec° exploitation -  €                          

040: Opérations entre sect° -  €                          040: Opérations entre sect° 10 500,00 €              

041: Opérations patrimoniales -  €                          041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE -  €                           TOTAL RECETTES D'ORDRE 10 500,00 €                

TOTAL     (B) 464 534,86 €              TOTAL       (H) 414 667,65 €              

RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif 49 867,21 €             

TOTAL cumulé 464 534,86 €              TOTAL cumulé 464 534,86 €              

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le projet de ce budget qui vous est présenté s’équilibre à 149 512,56€ en section de fonctionnement. 
 
Les dépenses d’investissement s’équilibrent à 54 700,00€. 
 
Ceci exposé, il est demandé au conseil municipal de bien vouloir se prononcer sur le budget annexe des gîtes et 
restaurant communaux. 
 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, (2 abstentions : Stella BARREAU, Jean-Jacques 
BLANVILLAIN), 
 
DECIDE d’adopter le budget présenté ci-dessus. 
 

2023-31 SUBVENTION 2023 AU CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE D’AMBAZAC 

 
Le Centre Communal d’Action Sociale (CCAS) est un établissement public administratif de la ville d’Ambazac, chargé 
d’animer et de coordonner l’action sociale municipale. 
 
Le CCAS reçoit une subvention de la ville d’Ambazac, évaluée annuellement, afin d’équilibrer son budget de 
fonctionnement et son budget d’investissement, mais aussi de lui permettre de mettre en œuvre sa politique 
d’action sociale. 
 
Ainsi, afin d’équilibrer son budget et de financer ses actions en 2023, il est proposé de lui attribuer la subvention 
suivante : 
 
 

BP 2023 GITES Ambazac

Dépenses Charges rattachées Prévision Recettes Produits rattachés Prévision

011: Dépenses générales 69 512,56 €              013: Atténuations de charges -  €                          

012: Charges de Personnel 60 000,00 €              70: Ventes produits fabriqués 70 500,00 €              

014: Atténuation de produit -  €                          73: Impots et taxes -  €                          

022: Dépenses imprévues -  €                          74: Dotations, subventions -  €                          

65: Autres charges gest courante 7 000,00 €                75: Autres produits 500,00 €                   

66: Charges financières 2 000,00 €                76: Produits financiers -  €                          

67: Charges exceptionnelles 9 700,00 €                77: Produits exceptionnels -  €                          

68: Dotations provisions 1 300,00 €                78: Reprises de provisions 1 000,00 €                

TOTAL DEPENSES REELES 0,00 € 149 512,56 €              TOTAL RECETTES REELES 0,00 € 72 000,00 €                

023: Virement à l 'investissement -  €                          042: Opération d'ordre transfert -  €                          

042: Immobilisation cédées -  €                          

042: Dotation aux amortissements -  €                          

042: Provisions créances

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE -  €                           TOTAL RECETTES D'ORDRE -  €                           

TOTAL    (A) 149 512,56 €              TOTAL      (G) 72 000,00 €

RESULTAT REPORTE N-1 (002) si négatif 0,00 € RESULTAT REPORTE N-1 (002) si positif 77 512,56 €             

TOTAL cumulé 149 512,56 €              TOTAL cumulé 149 512,56 €              

Dépenses RAR Prévision Recettes RAR Prévision

10: Dotations, fonds divers -  €                          024: Cessions immo -  €                          

16: Emprunts et dettes -  €                          10: Dotations FCTVA

20: Immo incorporelles -  €                                1068: Excédent fonctionnement

21: Immo corporelles -  €                          24 700,00 €              13: Subventions -  €                          

23: Immo en cours -  €                          30 000,00 €              16: Emprunts

TOTAL DEPENSES REELES -  €                           54 700,00 €                TOTAL RECETTES REELES -  €                           -  €                           

021 Virement sec° exploitation -  €                          

040: Opérations entre sect° -  €                          040: Opérations entre sect° -  €                          

041: Opérations patrimoniales -  €                          041: Opérations patrimoniales -  €                          

TOTAL OPERATIONS D'ORDRE -  €                           TOTAL RECETTES D'ORDRE -  €                           

TOTAL     (B) 54 700,00 €                TOTAL       (H) -  €                           

RESULTAT REPORTE N-1 (001) si négatif RESULTAT REPORTE N-1 (001) si positif 54 700,00 €             

TOTAL cumulé 54 700,00 €                TOTAL cumulé 54 700,00 €                

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

Article 65736 - Etablissements et services rattachés 

            

Libellé BP 2022 D.M. Voté 2022 CA 2022 BP 2023 

Subvention 
CCAS (en €) 

47 000,00 - 47 000,00 0 72 000,00 

            
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
DECIDE d’allouer au titre de l’année 2023, une subvention d’un montant de 72 000,00€ au CCAS ; 
 
DECIDE que la dépense en résultant sera prélevée sur les crédits de l’exercice 2023, article 657362. 
 

2023-32 SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT 2023 À DES ORGANISMES D’INTÉRÊT GÉNÉRAL 

 
Comme chaque année, il est proposé l’adhésion à divers organismes d’intérêt générale en vue de faciliter leur 
fonctionnement. 
 

 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité, 
 
DECIDE d’adhérer, au titre de l’année 2023, aux organismes listés précédemment. 
 

2023-33 SUBVENTIONS MUNICIPALES 2023 AUX ASSOCIATIONS 

 
Car le dynamisme associatif d’un territoire en dit long sur la vitalité et l’attention portée aux associations, la ville 
d’Ambazac souhaite réitérer, par le maintien de l’enveloppe globale de subventions, son soutien indéfectible aux 
associations œuvrant dans notre commune. 
 

En effet, les associations constituent une composante essentielle du lien social et de la démocratie locale. Elles 
irriguent le territoire de projets, d’innovations et d’accompagnement avec et pour les habitants. 
 

Ces subventions ont pour but de soutenir financièrement les associations développant des activités d’intérêt général 
en direction des habitants de notre territoire.  
 

Type association Organismes BP 2022-Fonct BP 2023-Fonct

Culture Ciné Plus Limousin 4 400,00 €                4 300,00 €                

Culture Visiter malin la planète Limousin 50,00 €                      50,00 €                      

Energie SEHV (Adhésion) 1 800,00 €                1 750,00 €                

Energie SEHV (Maintenance) 64 000,00 €              64 000,00 €              

Engagement ADPULS - Défense des services publics 30,00 €                      

Engagement Association des communes jumelées de Nouvelle-Aquitaine 457,00 €                    467,00 €                   

Engagement Association des Maires et Elus de la Haute-Vienne 1 500,00 €                1 412,00 €                

Engagement Association Voie rapide 147/149 10,00 €                      10,00 €                      

Engagement Collection BSP-Tram-train en Limousin 1,00 €                        

Engagement Société de Protection des Animaux de Limoges et de la Haute-Vienne 3 600,00 €                3 684,00 €                

Engagement Union départementale 87 des sapeurs pompiers 1 000,00 €                1 000,00 €                

Environnement Conseil national des vil les et vil lages fleuris 225,00 €                    225,00 €                   

Environnement Conservatoire d'Espaces Naturels de Nouvelle-Aquitaine 50,00 €                      50,00 €                      

Environnement Fredon Nouvelle-Aquitaine 695,00 €                    720,00 €                   

Environnement Goupement forestier des Monts de Blond et d'Ambazac 20,00 €                      20,00 €                      

Patrimoine Fondation du Patrimoine 300,00 €                    300,00 €                   

Social Association Cantonale des Actions en faveur des Retraités et Personnes Agées du canton d’Ambazac 3 000,00 €                3 000,00 €                

Social Centre de Ressources des Centres de Loisirs de la Haute-Vienne 100,00 €                    87,00 €                      

Social Concilateurs de justice du Limousin 150,00 €                    150,00 €                   

Social Maison Familiale Rurale Périgord-Limousin 100,00 €                    100,00 €                   

Social Mission Locale Rurale Haute-Vienne 5 710,00 €                5 667,00 €                

TOTAL 87 167,00 €              87 023,00 €              



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
Les associations en ont fait la demande dans le cadre de la campagne municipale lancée en début d’année, et la 
Commission sport, associations et loisirs s’est réunie et a validé les montants qui vous sont soumis ce soir. 
 

En application du décret du 31 décembre 2021 pris en application de la loi du 24 avril 2021 confortant les principes 
de la République, il est rappelé que les associations bénéficiant de subventions publiques doivent se conformer au 
respect du "contrat d’engagement républicain". Ce contrat prévoit le respect : 

 Des lois de la République ; 

 De la liberté de conscience ; 

 De la liberté des membres de l’association ; 

 De l’égalité et de la non-discrimination ; 

 De la fraternité et de la prévention de la violence ; 

 Du respect de la dignité et de la personne humaine ; 

 Des symboles de la République. 
 

Le non-respect de ces engagements peut être sanctionné par un retrait de la subvention. 
 

Il convient que le Conseil Municipal se prononce sur l’attribution des subventions aux associations telles que 
proposées dans le tableau ci-dessous. 
 
Michel Jandaud et Jean-Jacques Blanvillain ne prennent pas part au vote car présidents d’association. 
 
Pascale Thomas précise que sera ajouté à cette liste le Comice agricole. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité , 
 
DECIDE d’allouer au titre de l’année 2023, les subventions suivantes : 
 

Type Associations - Sport 
ATTRIBUTION BP 2023 

Fonct. Except. TOTAL 

SPORTS 

Ambaltrad 300,00   300,00 

Ambazac Country 800,00   800,00 

Ambazac Futsal 250,00   250,00 

A.S.A Foot 2000,00   2 000,00 

Association Sportive Phénix 600,00   600,00 

Association Sportive du collège 375,00   375,00 

Badminton 1000,00   1 000,00 

Elan Cycliste 1800,00 1 300,00     3 100,00 

Fan club de Maxou 100,00   100,00 

Gymnastique Volontaire 1100,00   1 100,00 

Hand Ball 2000,00 250,00     2 250,00 

Judo 1800,00   1 800,00 

Karaté 900,00   900,00 

Les Godasses Ambazacoises 1100,00   1 100,00 

Pétanque 1100,00   1 100,00 

Rugby 1400,00   1 400,00 

Sprinter Club 1800,00   1 800,00 

Tennis Monts d'Ambazac 1000,00   1 000,00 

TOTAL 19 425,00 1 550,00 20 975,00 

Type Associations - Festivités 
ATTRIBUTION BP 2023 

Fonct. Except. TOTAL 

FESTIVITES 
Amicale de Soufflenheim 850,00 150,00 1 000,00 

Amicale des Pompiers 3 500,00   3 500,00 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

Amicale du personnel 2 500,00   2 500,00 

Comité de jumelage 1 200,00 700,00 1 900,00 

Comité des fêtes et loisirs 1 700,00 1 200,00 2 900,00 

Jeunes Sapeurs Pompiers 650,00   650,00 

La Grange aux Moines 2 000,00   2 000,00 

TOTAL 12 400,00 2 050,00 14 450,00 

Type Associations - Culture 
ATTRIBUTION BP 2023 

Fonct. Except. TOTAL 

CULTURE 

Collectionneurs 600,00   600,00 

J.M.F. Ambazac 700,00   700,00 

Lou Gerbassou 1 100,00 400,00 1 500,00 

Monts d'Ambazac Production (Open FM et Festi'zac) 700,00 2 500,00 3 200,00 

Société de Géologie du Limousin 400,00   400,00 

TOTAL 3 500,00 2 900,00 6 400,00 

Type Associations - Santé/Social  
ATTRIBUTION BP 2023 

Fonct. Except. TOTAL 

SANTE                                               
SOCIAL 

AVIMED - France Victimes 250,00   250,00 

Comité 87 Ligue contre le cancer 100,00   100,00 

Conciliateur de justice 150,00   150,00 

Croix Rouge comité local 1700,00 1 000,00 2 700,00 

F.N.A.T.H 450,00   450,00 

Restos du cœur 1600,00   1 600,00 

Secours Catholique 100,00   100,00 

Secours Populaire 300,00   300,00 

SOS racisme 50,00   50,00 

TOTAL 4 700,00 1 000,00 5 700,00 

Type Associations - Divers 
ATTRIBUTION BP 2023 

Fonct. Except. TOTAL 

Anciens 
Combattants 

A.N.A.C.R.  (combattants et amis de la résistance) 80,00   80,00 

F.N.A.C.A. (combattants et victimes de guerre) 50,00   50,00 

O.N.A.C.V.G (combattants et victimes de guerre) 130,00   130,00 

TOTAL 260,00 0,00 260,00 

Agriculture et 
Chasse 

Association Avicole des Monts d'Ambazac 900,00   900,00 

Comice Agricole 300,00   300,00 

Société de Chasse 400,00 500,00 900,00 

TOTAL 1 600,00 500,00 2 100,00 

SCOLAIRE 

Collège Jean Moulin (Classe de Neige) 1 000,00   1 000,00 

Coopérative scolaire école Charles Perrault 160,00   160,00 

Coopérative scolaire école Jacques Prévert 160,00   160,00 

Coopérative scolaire école Paul Cézanne 160,00   160,00 

Maison Familiale Rurale 100,00   100,00 

TOTAL 1 580,00 0,00 1 580,00 

      

TOTAL GÉNÉRAL 43 465,00 8 000,00 51 465,00 

 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

2023-34 CONVENTION 2023 POUR L’ORGANISATION DE LA COURSE NATURE  

 « LES GENDARMES ET LES VOLEURS DE TEMPS » 

 

L’Association des Gendarmes et des Voleurs de Temps organise la course nature « Les gendarmes et les voleurs 

de temps » prévue le samedi 27 mai et le dimanche 28 mai 2023, dont le départ et l’arrivée se dérouleront, 

comme d’accoutumé, au Domaine de Muret à Ambazac. 

La commune d’Ambazac, propriétaire du Domaine municipal de Muret, souhaite s’associer à cette 

manifestation, dont l’intérêt touristique et économique est indéniable, en mettant à disposition des 

infrastructures du Domaine et en apportant son aide technique et logistique aux « Gendarmes et Voleurs de 

temps ». 

Il est proposé d’autoriser Madame le Maire à signer le projet de convention. 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

CONSIDERANT l’intérêt sportif, touristique et économique de la manifestation proposée pour la commune ; 

CONSIDERANT le projet de convention joint en annexe ; 

 

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité,   

APPROUVE le projet de convention relatif à l’organisation de la course nature « Les gendarmes et les voleurs 

de temps » ; 

AUTORISE le Maire à signer la convention afférente ; 

AUTORISE le Maire à prendre toutes les décisions nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 

2023-35 TRANSFERT DU BASSIN DE STOCKAGE-RESTITUTION ET OUVRAGES ASSOCIES  

  À LA CC ELAN ET PARTICIPATION FINANCIÈRE DE LA COMMUNE 

 
Le bassin de stockage-restitution, situé à proximité du Beuvreix, est un ouvrage permettant la gestion des eaux 
usées par temps de pluie. Cet ouvrage permet de réguler les charges hydrauliques en temps de pluie entrant sur 
la station de traitement des eaux usées, de restituer pour traitement les eaux fortement chargées et de limiter 
les rejets directs des eaux usées. 
 
Cet ouvrage et les réseaux unitaires réhabilités nécessaires au fonctionnement de l’ouvrage, éléments du 
système d’assainissement du bourg, n’avaient pas été transférés lors de la prise de compétence assainissement 
par la CC ELAN, les travaux, engagés par la commune n’étant pas achevés et inscrits sur l’actif de la commune  
 
Vu l’article L. 2224-1 du Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 
Vu le courrier de Madame la préfète de Haute-Vienne du 22 mars 2022 signifiant que le bassin de stockage 
restitution était un ouvrage de gestion des eaux usées par temps de pluie et que le financement du service en 
charge de son exploitation pouvait faire l’objet d’une participation forfaitaire du budget général de la commune 
d’Ambazac selon les recommandations de la circulaire visée ci-après ; 
 
Vu la circulaire du 12 décembre 1978 relative aux modalités d’application du décret n°67-945 du 24 octobre 
1967, concernant l’institution, le recouvrement et l’affectation des redevances dues par les usagers des réseaux 
d’assainissement et des stations d’épuration, et indiquant que les fourchettes de participation du budget 
communal se situent en général entre 20 % et 35 % des charges de fonctionnement du réseau, amortissements 
techniques et intérêts des emprunts exclus, et entre 30 % à 50 % des amortissements techniques et des intérêts 
des emprunts ; 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 
Considérant que le bassin de stockage restitution et des réseaux unitaires réhabilités sont des ouvrages de 
gestion des eaux usées par temps de pluie et sont intégrés au système d’assainissement collectif du bourg 
d’Ambazac, il convient de transférer ces équipements à l’actif du service assainissement de la communauté de 
commune ; 
 
Considérant, que le réseau d’assainissement du bourg est en partie unitaire et qu’il convient à cet effet que la 
commune d’Ambazac apporte une participation de son budget général au budget du service assainissement de 
la Communauté de communes ELAN. 
 
Il est proposé que la participation annuelle au titre des eaux pluviales pour les équipements nouvellement 
transférés sera la suivante : 

 Aucune contribution aux charges de fonctionnement ne sera appliquée ;  

 Une contribution aux amortissements techniques et intérêts des emprunts sera appliquée sur la durée 
du remboursement de l’emprunt c’est-à-dire jusqu’en 2038, selon le calcul suivant : 

 

Libellé Valeur € 
Durée 

(année) 
Montant estimatif 

annuel €HT 

Amortissement technique des ouvrages de 
gestion des temps de pluie 

2 799 843,48 40 69 996,09 

Déduction des amortissements des 
subventions 

- 1 350 866,50 40 - 33 771,66 

Intérêt des emprunts  18 319,14 16 1 131,60 

Total 37 369,37 

Taux de contribution – 50% 18 684,69 

 
La contribution annuelle de la commune d’Ambazac à verser au budget du service assainissement de la CC ELAN 
est de 18 684,69 €/an. 
 
Le transfert des équipements pourra intervenir à compter du 1 mai 2023. Le montant de la participation pour 
l’année 2023 sera donc de 12 456,46 €, correspondant au 8/12ème du montant annuel. 
 

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré à l’unanimité,   

APPROUVE le transfert du bassin de stockage-restitution et les ouvrages associés ; 

APPROUVE le montant de la participation financière annuelle, 

AUTORISE Madame le Maire à prendre toutes les décisions nécessaires à l’exécution de la présente délibération 

(procès-verbal de transfert, transfert des emprunts et des avances, ...).   

2023-36 RECOURS À UN VACATAIRE POUR LA REDACTION D’ARTICLES DU BULLETIN 

MUNICIPAL 

 
Vu l’article 1er du décret n°88-145 du 15 février 1988 relatif aux agents contractuels de droit public qui définit les 
vacataires comme des agents engagés pour une tâche précise, ponctuelle et limitée à l'exécution d'actes déterminés ; 
 

Considérant qu’il est nécessaire d’avoir recours à un vacataire pour assurer la mission de rédaction d’articles du 
bulletin municipal. 
 

Pour rappel, le vacataire n’est pas un contractuel de droit public mais une personne recrutée pour exercer un acte 
qui doit être déterminé, discontinu dans le temps et dont la rémunération est liée à cet acte. 

 

Ainsi, trois conditions caractérisent cette notion : 

 la spécificité dans l’exécution de l’acte, en l’espèce la rédaction d’articles déterminés pour le bulletin 
municipal ; 
 

 la discontinuité dans le temps : il s’agirait d’y avoir recours uniquement de manière sporadique ; 
 



REPUBLIQUE FRANCAISE - MAIRIE D’AMBAZAC  -  87240 AMBAZAC 

 

 la rémunération est liée à l’acte pour lequel l’agent a été recruté. Cette rémunération est déterminée par 
délibération. Il vous ait proposé de fixer cette rémunération selon un taux forfaitaire brut de 70 € par 
feuillet de 1 500 signes. 
 

Question de Bernard Troubat : cela veut-il dire qu’il y a besoin d’un agent à la communication après la création du 
poste de la collaboratrice de cabinet ? 
Peggy Bariat répond que Mme Sionneau remplit temporairement les missions de DGS et de responsable du service 
finances dans l’attente de la finalisation des nouveaux recrutements (arrivée au 1er mai de la responsable finances 
et recrutement en cours pour le DGS) et ne peut actuellement prendre en charge l’intégralité du bulletin municipal. 
 

 
Le conseil municipal, après avoir délibéré à la majorité (6 contres : Brigitte LARDY, Carine ROY, Marie-Laure 
Boulin, Bernard TROUBAT, Marc DUPUY, Dominique BIGAS), 
 

AUTORISE le Maire à recruter un vacataire pour la rédaction d’articles du bulletin municipal ; 
 

FIXE le taux forfaitaire de la vacation à 70 € brut par feuillet de 1 500 signes ; 
 

DECIDE d’inscrire au budget principal les crédits nécessaires ; 
 

AUTORISE Madame le Maire à prendre toutes les mesures nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 
 
 

--------------------------------------------------------------------- 
 
Dernières informations transmises par Peggy BARIAT relatives à la notification des dotations de l’Etat en 2023, 
elles sont en hausse de 51 163€, pour un montant de 1 478 937€. C’est une augmentation en trompe l’œil, 
puisque les dotations de la commune avaient connu une baisse de 40 258€ en 2023. Pire par rapport aux 
dotations de 2014, les dotations ont chuté de 181 179€. 
 
Jean-Jacques Blanvillain demande où sont les drapeaux.  
Peggy Bariat répond qu’ils ont été retirés suite à l’épisode venteux. 


